DIÁRIO OFICIAL Nº 35.439  31Segunda-feira, 19 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA N° 276 DE 15 DE JUNHO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03 de
fevereiro de 2023,
RESOLVE:
PRORROGAR, por mais 90 (noventa) dias, a contar da data de publicação
desta portaria, os efeitos da Portaria n° 200 de 27.03.2021, publicada
em D.O.E. n° 34.536/29.03.2021, que designou os servidores eleitos (bi-
ênio 2022/2023), para comporem a COMISSÃO DE GDI – Gratificação de
Desenvolvimento Institucional, da Fundação Pública Estadual Hospital de
Clínicas Gaspar Vianna.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 951607
PORTARIA Nº 273, DE 15 DE JUNHO DE 2023.

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo de-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n°
356277 de 03/02/2023.
PAE: 2023/649277.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor abaixo relacionado, lotado no Serviço de Unidade de
Terapia Intensiva - UTI, para a Presidência / Núcleo Hospitalar de Vigilância
Epidemiológica, retroagindo seus efeitos a 08/06/2023.

MATRÍCULA NOME CARGO
5959461/ 1 EDER GOMES MARQUES ENFERMEIRO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 951677
PORTARIA Nº 264, DE 14 DE JUNHO DE 2023.

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo de-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n°
356277 de 03/02/2023.
RESOLVE:
REMOVER, os servidores abaixo relacionados para os respectivos setores
conforme o quadro descritivo abaixo para fins de ajuste funcional, confor-
me solicitação constante no processo nº 2023/618136. Retroagindo seus
efeitos a 01/06/2023.

MATRICULA NOME SETOR DE ATUAL SETOR DE REMOÇÃO

57188644/ 1 MARCELO DOS SANTOS MIRANDA Serviço de Clínica
Psiquiátrica Comissões/CIHDOTT

54188069/ 1 MONICA MORIANE DE OLIVEIRA NUNES Serviço de Clínica
Cirúrgica Comissões/CIHDOTT

57188576/1 SAULO JORGE CORREA DE SOUZA Serviço de Unidade de
Terapia Intensiva - UTI Comissões/CIHDOTT

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 951678
PORTARIA Nº 265, DE 14 DE JUNHO DE 2023.

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo de-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n°
356277 de 03/02/2023.
Considerando o Decreto 795 de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.240
de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servidores no âmbito esta-
dual e de outras providências.
Considerando o processo nº. 2023/117855.
RESOLVE:
CEDER, a partir de 11/07/2023 até 10/07/2027 para a Secretaria de Esta-
do de Saúde Pública - SESPA, a servidora MARY ELISA VELLOSO BASTOS,
matrícula 5638240/ 1, ocupante do cargo de MEDICO, com ônus para o
órgão de destino.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 951682
PORTARIA Nº 272, DE 16 DE JUNHO DE 2023

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo De-
creto Governamental publicado no DOE/PA nº 35.277, de 03 de fevereiro
de 2023.
Considerando o teor do Processo nº 2023/605314;
Considerando a autorização da Presidência desta Fundação às fls. 01;
Considerando o disposto nos arts. 199 e 201, da Lei 5.810/94 (RJU).
R E S O L V E:
I - Instaurar Processo de Sindicância Investigativa, para apuração de fatos
descritos no Processo nº 2023/605314;

II - Designar os servidores, Paulo Roberto Carvalho da Silva, Matrícula nº:
5828350/2, ocupante do cargo de Administrador; Rogério Cândido Júnior,
Matrícula nº 7190893/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo e
Gelson Moreira de Almeida, Matrícula nº 54195118/1, ocupante do cargo
de Auxiliar de Serviços Gerais, para, sob a residência do Primeiro, integra-
rem a Comissão de Processo de Sindicância Investigativa;
III - Fixar o prazo de 30 (trinta) dias úteis, a contar da data de Publicação
desta Portaria, para a conclusão dos trabalhos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
DIRETORA PRESIDENTE/FHCGV

Protocolo: 951485
PORTARIA Nº 275 DE 15 DE JUNHO DE 2023

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo De-
creto Governamental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE/PA nº
35.277, de 03 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 609, de 24 de novembro de 2020,
publicada no DOE/PA nº 34.422, de 01 de dezembro de 2020, que designou
servidores para compor a Comissão de Padronização Hospitalar da FHCGV;
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a COMISSÃO
DE PADRONIZAÇÃO HOSPITALAR, da Fundação Pública Estadual Hospital
de Clínicas Gaspar Vianna, até ulterior deliberação.

PRESIDENTE: Lotação
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES - 54185913/2 PRESIDÊNCIA

MEMBROS:

URSULA MARA MOREIRA DA SILVA ARAÚJO - 55590267/1 SEFAR
ANDRE FELIPE CALDAS CASSIMIRO - SP GAB/PRESIDÊNCIA

CHRISTIELAINE VENZEL ZANINOTTO – 54188367/2 SENF
MARCIA PAULA DOS SANTOS CORDEIRO – 54195174/1 CENTRO CIRÚRGICO

CRISTIANO ROGERIO OLIVEIRA DOS SANTOS - 57197554/1 G.T. DE INFORMÁTICA
FABÍOLA SANTANA DE OLIVEIRA COSTA - 5825635 SECRETARIA DE COMISSÕES

SALOME APARECIDA PINTO SOARES DOS SANTOS-54193804 STRS
LUCIANA DA SILVA CRUZ CARDOSO HOLANDA -5828660/2 SEFAR/PPS

FRANCISCA CHARLES CARNEIRO SILVA - 5945695/2 GAB/PRESIDÊNCIA
LUCIANA MARIA FURTADO FERNANDES – 54181787/2 ENG. CLÍNICA

LAURA RUTH JORGE E SILVA GERÊNCIA DE RISCO

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 951581
PORTARIA Nº 274 DE 15 DE JUNHO DE 2023

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo De-
creto Governamental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE/PA nº
35.277, de 03 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a publicação da PORTARIA Nº 173 de 20.04.2023,
publicada no DOE/PA nº 35.376 de 26.04.2023, que designou servidores
para compor a Comissão de Padronização Hospitalar da FHCGV.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 951592

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: DISTRATO
Término de vínculo: 13/06/2023
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
Servidor Temporário: PAULO VITOR CAVALCANTI DA NOBREGA
Órgão/Cargo: Fisioterapeuta/FHCGV
Ordenador(a): HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 951616

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Laudo: 02/2023 (PAE: 2023/99108)
Nome: BARBARA PEREIRA DA SILVA SIQUEIRA
Matrícula: 5963718/1
Cargo/Lotação: Técnico de Enfermagem/FHCGV
Período: 29/12/2022 a 26/06/2023
Laudo: 04/2023 (PAE: 2023/156740)
Nome: LORENA FAIZ STORCH KUSTER PANTOJA
Matrícula: 5962465/2
Cargo/Lotação: Médico/FHCGV
Período: 03/10/2022 a 31/03/2023
Laudo: 08/2023 (PAE: 2023/370428)
Nome: MICHELLE DA SILVA RIBEIRO
Matrícula: 5855314/2
Cargo/Lotação: Técnico de Enfermagem/FHCGV
Período: 27/02/2023 a 25/08/2023